
   73 SOUDNÍ LÉKAŘSTVÍ 3 I 2020

OSOBNÍ SDĚLENÍ

Miroslav Hirt sedmdesátiletý

Dne 24. 5. 2020 oslavil velmi významné životní jubileum prof. MUDr. Miroslav Hirt, CSc., přednosta Ústavu soudního lékařství Fakultní 
nemocnice u svaté Anny v Brně a Lékařské fakulty Masarykovy univerzity a šéfredaktor časopisu Soudní lékařství. Miroslav Hirt se 
narodil v Brně a brněnskou lékařskou fakultu absolvoval v roce 1974. Po svém počátečním působení na I. patologicko-anatomickém 
ústavu ve svatoanenské fakultní nemocnici, během kterého absolvoval zahraniční postgraduální vědecké studium na Semmelweisově 
lékařské univerzitě v Budapešti, se rozhodl svoji profesní kariéru nadále zasvětit soudnímu lékařství. Habilitoval v roce 1994 a v roce 
2004 byl jmenován profesorem soudního lékařství. Dne 1. září 1994 se stal přednostou ústavu, který byl a stále je jedním z největších 
v České republice. Spádová oblast regionu Jižní Moravy s cca dvěma milióny obyvatel zaručovala mnoho případů, kterým se musel 
brněnský ústav pod vedením svého přednosty zabývat. Prof. Hirt na svém pracovišti vychoval celou jednu generaci mladých soudních 
lékařů, přičemž nemálo z  nich jako školitel úspěšně provedl doktorským studiem. Vědecké aktivity ústavu se pod vedením prof. 
Hirta dlouhodobě zaměřovaly na problematiku zejména střelných poranění, forenzní alkohologie a  dopravních nehod s  vysokým 
počtem publikovaných odborných prací v časopisech i v podobě monografií (zejména v nakladatelství Grada, např. Tupá poranění 
v soudním lékařství nebo Dopravní nehody v soudním lékařství a soudním inženýrství). Byl zakladatelem Sternbergovy společnosti. 
Pedagogické kvality prof. Hirta umožnily mnoha ročníkům posluchačům medicíny a práv u něho absolvovat „ty nejlepší přednášky 
za celé studium“, jak se opakovaně studenti vyjadřují ve studentských anketách. Pedagogická kompetence prof. Hirta dokonce vedla 
i k jeho znovuobnovení a garantování povinně volitelného předmětu pro studenty LF MU Vybrané kapitoly z dějin medicíny.

Brněnský ústav soudního lékařství pod vedení prof. Hirta se opakovaně zhostil pořádání česko-slovenských výročních 
sjezdů. Ten první se v  roce 2000 vtisknul do paměti soudních lékařů a  toxikologů jako sjezd na Brněnské přehradě, na který 
se nezapomíná. Prof. Hirt též založil tradici už více než desetiletého setkávání soudních lékařů a  traumatologů na velmi 
oblíbené společné konferenci v  Mikulově a  jarní akce Dopravní úrazy je stále vyhledávaná odborníky z  mnoha oborů. 
Prof. Hirt zastával a dosud stále zastává řadu významných funkcí. Kromě již zmíněného šéfredaktorství nejvýznamnějšího českého 
a  slovenského soudně lékařského časopisu, je předsedou poradního sboru předsedy Krajského soudu v  Brně pro znalce ve 
zdravotnictví.   Dále působil jako člen a předseda Akreditační komise ministerstva zdravotnictví, garant specializačního vzdělávání pro 
soudní lékařství na LF MU i ve FN u sv. Anny v Brně, člen oborových komisí doktorského studia, člen vědecké rady Ústavu soudního 
lékařství VUT v Brně a v mnoha dalších funkcích. V letech 2010 – 2014 prof. Hirt zaštiťoval obor soudní lékařství jako předseda výboru 
České společnosti soudního lékařství a soudní toxikologie České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně. V této funkci se zasadil 
o  zajištění financování soudně lékařské služby v  době, kdy ministerstvo zdravotnictví náhle odmítlo přispívat na provoz soudně 
lékařských pracovišť. Od roku 2010 je díky prof. Hirtovi v sazebníku výkonů hrazených z prostředku veřejného zdravotního pojištění 
uveden tzv. UNICOD, tedy zdravotní pitva provedená na pracovišti soudního lékařství. 

Vrchol vědecko-pedagogické činnosti prof. Hirta přišel v posledních letech, kdy za nezměrného dlouholetého úsilí vyšly dva díly jeho 
nové učebnice soudního lékařství a i v mezinárodním srovnání ojedinělého Slovníku soudního lékařství.

Milý Mirku, nechť Ti Tvá láska k soudnímu lékařství vydrží i nadále.

Ad multos annos

Tomáš Vojtíšek, Jan Krajsa


